Indicação 068-2025

Data: 30/05/2025 Situação: Aprovado

EMENTA: INDICAÇÃO 068-2025, APRESENTADO EM 19 DE MAIO DE 2025, AUTORIA:- Vereador MARCOS
APARECIDO PRADO. ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a presente Indicação, sugerindo ao Senhor Chefe do Poder Executivo
Municipal que determine ao setor competente da Administração que, conforme as disponibilidades financeiras,
proceda ao recapeamento da Rua Manoel Coser, localizada no bairro Jardim Tênis Clube, em nosso município.
JUSTIFICATIVA: Trata-se de uma demanda recorrente dos moradores da referida via, que enfrentam diversos
transtornos em razão do estado precário do asfalto. O pavimento apresenta buracos, irregularidades e desgaste
acentuado, dificultando a circulação de veículos e colocando em risco a segurança dos motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres que por ali trafegam diariamente. Além dos problemas relacionados à segurança viária, a má
conservação do asfalto contribui para a deterior

INDICAÇÃO 068-2025,

APRESENTADO EM 19 DE MAIO DE 2025,

AUTORIA:- Vereador MARCOS APARECIDO PRADO.

ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem, respeitosamente, apresentar a presente Indicação, sugerindo ao Senhor Chefe do Poder Executivo
Municipal que determine ao setor competente da Administração que, conforme as disponibilidades
financeiras, proceda ao recapeamento da Rua Manoel Coser, localizada no bairro Jardim Tênis
Clube, em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma demanda recorrente dos moradores da referida via, que enfrentam diversos transtornos
em razão do estado precário do asfalto.

O pavimento apresenta buracos, irregularidades e desgaste acentuado, dificultando a circulação de
veículos e colocando em risco a segurança dos motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que por ali
trafegam diariamente.

Além dos problemas relacionados à segurança viária, a má conservação do asfalto contribui para a
deterioração dos veículos, gerando prejuízos aos moradores, bem como favorece o acúmulo de água, o que
pode agravar problemas de drenagem e causar alagamentos em períodos de chuva.

O recapeamento da via proporcionará melhores condições de tráfego, valorização da região e melhoria da
qualidade de vida da população local.

Ressalta-se ainda que o Jardim Tênis Clube é um bairro tradicional de nossa cidade, cuja infraestrutura
precisa ser mantida com atenção para garantir condições adequadas de mobilidade urbana.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 19 de Maio de 2025.

Vereador MARCOS APARECIDO PRADO

AUTORIA:

Marcos Aparecido Prado

Não há outros autores para este documento.